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Úvod

Název této práce zní Moderní stát a genocidy; osud tureckých Arménů a evropských

Židů. Ačkoliv se může zdát, že tato práce bude pouze kompilátem historických studií a

sociologických výzkumů, není tomu tak. Toto téma jsem si zvolila, jelikož jsem měla možnost

v Arménii jeden rok žít a podařilo se mi nahlédnout do kulturních i politických zákoutí arménské

společnosti. Překvapilo mě, že téma genocidy, ačkoliv staré více než sto let, je stále velmi

aktuální, a to nejen na akademické půdě a mezi historiky, ale i v široké veřejnosti. Měla jsem

možnost mluvit s lidmi různého věku a vzdělání, všichni se o těchto událostech vyjadřují

s pokorou a respektem, se kterými jsem v takové míře nikdy dříve nesetkala. Svou osobní

zkušenost považuji za důležitý přínos pro tuto práci. Genocida je nespornou a neoddělitelnou

součástí arménské národní identity. Zúčastnila jsem se také průvodu, který se koná každý rok

24. dubna, v památný den genocidy Arménů. Desítky tisíc arménských obyvatel se vydávají

k památníku genocidy, kde symbolicky pokládají květiny k věčnému ohni. Arménská společnost

trpí mnoha problémy, nicméně tuto národní pospolitost a vědomou práci s minulostí vnímám

jako velmi inspirativní.

Cílem této práce není podrobně popsat historické okolnosti holokaustu a arménských

masakrů, ale spíše pokusit se o ucelený rozbor genocidy Arménů, která se stále v mnoha

případech považuje za spornou, za pomoci aplikace genocidy spáchané Německem, jejíž

postavení ve světových dějinách má dle mého názoru mnohem silnější pozici. Položila jsem si

proto následující otázky, které má tato práce zodpovědět. Jakým způsobem je zločin genocidy

ovlivněn vznikem moderního státu? Co mají obě zmíněné genocidy společné a co je odlišuje?

Jakým způsobem ovlivňuje genocida Arménů mezinárodní vztahy?

Práce je rozdělena do šesti částí. První kapitola se věnuje zejména vývoji

mezinárodního trestního práva a ukotvení zločinu genocidy v právním systému. Následující dvě

kapitoly si vzaly za cíl podrobně popsat historické okolnosti genocidy Arménů včetně příčin a

následků a shrnutí základních aspektů holokaustu. Pátá kapitola se dotýká pojmu genocida

z pohledu sociologie, role moderního státu a v závěru porovnává obě genocidy. Poslední dvě

kapitoly této práce jsem věnovala přístupu mezinárodního společenství ke genocidě Arménů a

tureckému popření, neboť jeho rozbor považuji za velmi důležitý pro plné pochopení odlišností

mezi oběma nešťastnými milníky naší historie.

Tento text pomocí osudu Židů za druhé světové války přibližuje a osvětluje události

z Osmanské říše, proto je Arménům i následkům genocidy spáchané Turky ponechán větší

prostor. Je to zejména z toho důvodu, že jedním z cílů této práce je zpracovat různé náhledy na
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tyto události. Považuji ovšem za důležité zmínit, že jakékoliv konání genocidního charakteru je

neomluvitelné a zaslouží si naši pozornost.
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1. Genocida v mezinárodním právu

1.1. Vývoj mezinárodního trestního práva

„Definování trestného činu předpokládá fakticky kodifikaci jeho stíhání, což naznačuje

nezbytnost mezinárodního trestního práva, jehož předmětem je stíhání nedovolených zločinů,

které mohou být spáchány státy v jejich vzájemných vztazích.“1 Yves Ternon

Pro plné pochopení vývoje pojmu genocida v mezinárodním právu, je třeba se nejprve

zaměřit na úskalí, která provázela samotnou kodifikaci mezinárodního trestního práva. Základní

otázkou, kterou si pokládali právníci i filozofové napříč historií, je konflikt mezi potřebou práva,

které by kontrolovalo chování státu a státní suverenitou, která náleží každému nezávislému státu

a umožňuje mu vykonávat moc neomezeně na svém území. Další obtíží je určení subjektů

mezinárodního trestního práva a nositelů odpovědnosti za spáchaný trestný čin. Pokud je stát

uznán vinným, je třeba definovat pachatele, který bude trestně odpovědný. Pokud jsou subjekty

mezinárodního práva státy, měly by také být nositeli odpovědnosti. Zde ovšem nastává kolize

teorie a praxe v otázce jakým způsobem lze uložit trest suverénnímu státu, tak aby byli potrestáni

skuteční pachatelé, nikoliv všichni státní občané. Podle Ternona je před samotnou kodifikací

mezinárodního trestního práva třeba zodpovědět tři základní otázky: co je mezinárodním

trestným činem, individuální odpovědnost i přes plnění příkazů státu a identifikace pachatele.2

Mezi prvními snahami o regulaci vzájemného chování států mají významné místo

Haagské konference z let 1899 a 1907. Na obou konferencích se jednalo zejména o válečném

právu a mírovém řešení mezinárodních sporů. Účastníci se nesnažili o komplexní kriminalizaci

práva vést válku, nýbrž se soustředili na způsoby vedení a humanizaci konfliktu. Zároveň byl

v Haagu zřízen stálý mezinárodní rozhodčí dvůr k řešení mezinárodních sporů. Tato instituce

však nikdy nedisponovala závaznou pravomocí a fungovala na principu dobrovolné arbitráže.

Zatímco Haagské konvence se zaměřovaly zejména na pravidla vedení mezinárodních sporů,

Ženevské konvence z let 1864 a 1906 se považují za základní stavební kameny humanitárního

práva. Mezinárodní humanitární právo má za cíl minimalizovat dopady války, a to i s ohledem

na zmírnění utrpení obětí, které nejsou přímými účastníky konfliktu. První světová válka ovšem

ukázala, že právní úprava v podobě Haagských a Ženevských konvencí je nedostatečná, na plno

se projevilo riziko nevynutitelnosti a státy během tohoto konfliktu úmluvy nerespektovaly.

1TERNON, Yves. Genocidy 20. století: zločinný stát. Praha: Themis, 1997. ISBN 80-85821-45-1, strana 15
2TERNON, Yves. Genocidy 20. století: zločinný stát. Praha: Themis, 1997. ISBN 80-85821-45-1, strana 16
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Prvním pokusem o stanovení sankcí za porušení válečných zvyklostí a zločiny podle

mezinárodního práva byla Versaillská smlouva z roku 1919. Tato smlouva oddělila odpovědnost

bývalého německého císaře Viléma II. za rozpoutání války v článku 227 a odpovědnost

pachatelů válečných zločinů v článku 228. Vilém II. měl být souzen před zvlášť ustaveným

soudem složeným z pěti soudců jmenovaných z pěti vítězných mocností, osoby obžalované

z porušení válečných zvyklostí pak měly být souzeny vojenskými soudy jednotlivých států. Ani

jeden z těchto článků však nebyl naplněn. Chronologicky ve vývoji mezinárodního trestního

práva následují Sèvreská a Lausannská smlouva. Sèvreská smlouva byla neúspěšným pokusem o

zhmotnění trestní odpovědnosti osob podílejících se na vyhlazování Arménů v Osmanské říši.

Oba dokumenty jsou podrobněji rozebrány v dalších částech této práce.

V následujícím desetiletí vzniklo mnoho nevládních a právnických uskupení, která

pracovala na kodifikaci a reorganizaci mezinárodního práva trestního. Významnou právní

osobností té doby byl rumunský právník Vespasian Pella, který prosazoval myšlenku zřízení

mezinárodního trestního soudu a kriminalizaci válečné agrese. V roce 1925 vypracoval analýzu

kolektivní kriminality států, kterou předložil Meziparlamentní unii a následně byl v roce 1927

pověřen přípravou návrhu statutu kriminální komory v rámci stálého soudu mezinárodní

spravedlnosti, tento návrh byl přijat v roce 1928 a předložen generálnímu sekretariátu Spojených

Národů.3 Pellovou vizí bylo uchopit válku jako zločin a stanovit způsob jeho trestání.

Mezinárodní společenství se jen velmi pomalu ubíralo stejným směrem, důkazem je Briand –

Kelloggův pakt, který vyloučil válku jako způsob řešení mezinárodních sporů. Smlouva sice

válku odmítá, nicméně opět není vynutitelná a neobsahuje sankce následující po jejím porušení.

Posledním pokusem před vypuknutím druhé světové války byla Mezinárodní konvence, která

byla schválena v listopadu 1937 v Ženevě. Tato úmluva byla reakcí na teroristický útok

v Marseille, při němž zahynuli některé politické špičky. Zabývala se prevencí terorismu a

zároveň si dala za cíl zřízení mezinárodního trestního dvora. Ačkoliv byla schválena, nikdy

nevstoupila v platnost.


[…]


od zbytku německých občanů nelišili a bez větších sporů byli plně integrováni do společnosti.

V nacistickém pojetí genocidy hrála zásadní roli ideologie a touha po vyčištění rasy. Dle mého

názoru je právě tento rozdíl zásadní. Pohnutky, které stojí za holokaustem, jsou totiž natolik

děsivé a těžko uchopitelné, že vždy zůstane jedinečným.

Poslední část této práce byla věnována postavení genocidy Arménů v mezinárodním

společenství států a jejímu vlivu na mezinárodní vztahy. Tato část byla do práce začleněna,

jelikož dle mého názoru jsou součástí osudu obou národů nejen hrůzy, které na nich byly

páchány, ale i rozdílné přístupy, které si k oběma událostem vytvořily jednotlivé státy. Na první

pohled se zdá, že genocida Arménů je po více než sto letech stále velmi aktuálním tématem. Při

bližším zkoumání jsem však dospěla k názoru, že tomu tak úplně není. Arménská genocida se

stala prostředkem, který vyjadřuje aktuální politiku jednotlivých států vůči Turecku. Důležití

hráči na mezinárodním poli, jako například Spojené státy americké, přijímají rezoluce uznávající

genocidu Arménů ve chvíli, kdy se potřebují vůči Turecku vyhranit. Arménská genocida tedy na

mezinárodní úrovni stále žije, je to však hlavně z důvodů politických, nikoliv díky empatii států

vůči arménskému národu. Přesto je nesporné, že Turecko by se mělo své minulosti postavit.

Turecký přístup je více než alarmující, a ačkoliv v současnosti se řeší problémy aktuálnějšího

rázu, nemyslím, že by arménská genocida upadla v zapomnění.

Cíle, které jsem si pro tuto práci stanovila, považuji za splněné. Jediná otázka, na

kterou jsem nenalezla odpověď je, zda se takové události budou v naší společnosti opakovat.

Obávám se totiž, že ano. Jedním ze způsobů prevence však určitě je neustálé vzdělávání a

připomínání si hrůzných činů, kterých je lidstvo schopno.
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Abstrakt: Moderní stát a genocidy; osud tureckých Arménů a evropských

Židů

Tato diplomová práce se zaměřuje na vztah moderního státu a genocidy a zkoumá vliv

vzniku moderního státu na zločin genocidy. Zároveň se zabývá podobnostmi a odlišnostmi mezi

genocidou Arménů a genocidou Židů. Práce si stanovila dva cíle. Porovnání obou genocid,

nalezení jejich průsečíku ve vztahu k modernímu státu. Dále přiblížení způsobu, jakým pracuje

mezinárodní společenství s uznáním genocidy Arménů, která je stále důležitým mezinárodním

tématem a důvody proč tomu tak je.

V první části je rozebrán vývoj mezinárodního trestního práva, vznik samotného pojmu

genocida a způsob ukotvení trestného činu genocidy v právním systému. Další kapitola je

zaměřena na arménskou genocidu. Jsou zde podrobně popsány příčiny, průběh a prostředky,

které byly pro vyřešení arménské otázky použity včetně způsobu, kterým se s touto situací

následně vyrovnala mezinárodní společnost. Následující část se věnuje základním aspektům

holokaustu tak, aby přiblížila jeho průběh a důvody jeho vzniku. Genocidě Arménů je v této části

práce ponechán větší prostor než holokaustu, jelikož holokaust je zde spíše použit pro porovnání

a pro aplikaci na genocidu Arménů. Po souhrnu historického pozadí obou genocid se práce

přesouvá do teoretické roviny a věnuje se charakteristice moderního státu a následně pojmu

moderní genocida a způsoby jejího provedení. Teoretické poznatky jsou následně použity na

porovnání obou genocid. Předposlední část diplomové práce analyzuje důvody tureckého

popření a současné turecko-arménské vztahy. Závěr práce je věnován přijetí arménské genocidy

mezinárodním společenstvím. Jsou zde popsány změny přístupů významných hráčů na

mezinárodním poli jako jsou Spojené státy americké, Německo nebo Francie i přístup Evropské

Unie. Dále je zde rozebrán případ Perincek versus Švýcarsko, který byl řešen u Evropského

soudního dvora.
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Abstract: Modern states and genocides: the fate of Turkish Armenians and

European Jews

This thesis focuses on the relationship of the modern state and genocide and examines

how the formation of the modern state influences the development of crime of genocide. It also

deals with the similarities and differences between the Armenian genocide and the genocide of

the Jews. The work has set two goals. Comparison of both genocides, finding their intersection

in relation to the modern state. Furthermore, the approach of the international community to the

recognition of the Armenian genocide, which is still an important international theme, and the

reasons why it is so.

The first part discusses the development of international criminal law, the development

of the term genocide and the way of settling the crime of genocide in the legal system. The next

chapter focuses on the Armenian genocide. It describes in detail the causes, course and means

that have been used to resolve the Armenian issue, including how international society has

subsequently dealt with this situation. The following part deals with the basic aspects of the

Holocaust in order to explain its course and the reasons for its origin. The Armenian genocide

has more space in this part of the work than the Holocaust, as the Holocaust is used here for

comparison, not for separate analysis. After a summary of the historical background of both

genocides, the work shifts to the theoretical level and deals with the characteristics of the modern

state and subsequently with the concept of modern genocide and the ways of its implementation

to the legal system. The theoretical knowledge is then applied to the comparison of both

genocides. The next part of the thesis analyzes the reasons of the Turkish denial and the current

Turkish-Armenian relations. The conclusion is devoted to the acceptance and recognition of the

Armenian genocide by the international community. There are described changes in the attitudes

of important players in the international field such as the United States of America, Germany or

France and the attitude of the European Union. Furthermore, the case of Perincek v. Switzerland,

which was dealt with by the European Court of Justice, is discussed.

Keywords: Genocide, holocaust, modern state, bureaucracy