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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma lze bez nadsázky označit za „věčně aktuální“, neboť hrozba genocid, jak dokazují
dějiny „světa po holocaustu“, není záležitostí dávno překonané minulosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma, předpokládající dobrou orientaci v historii a v právu, je jistě náročné. Autorka čerpá
z širokého spektra odborné literatury, vstupní údaje jsou kvalitně zpracované, za zmínku
stojí analogie mezi aghetem a šoa.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na Úvod, šest kapitol (rozvedených do řady podkapitol), Závěr, seznam
použitých zdrojů, Abstrakt a klíčová slova, obojí v češtině a v angličtině.

4. Vyjádření k práci

Práce je určitě kvalitní, neboť umožňuje čtenáři hlubší vhled do řady problematik –
mezinárodní právo a genocida, moderní stát a genocida, dějiny Arménů v Turecku i
v Rusku, rozdílný přístup Německa a Turecka k vlastním dějinám ve vztahu k aghetu a
šoa, dopad obou genocid na mezinárodní politiku, současné turecko arménské vztahy atd.
Důležité je, že diplomantka dokázala propojit zmíněná dílčí témata v kompaktní celek.
Celý text, jak to autorka avizuje v Úvodu, se soustřeďuje především na arménskou
problematiku, která nevstoupila do obecného povědomí v takové míře jako holocaust.
Diplomantčiny znalosti arménských dějin a kultury jsou velice solidní, práce, inspirovaná
také osobní zkušeností, je napsaná se zjevným zájmem, který je ovšem spojen se snahou o
co největší objektivitu, projevující se zejména v právnických pasážích. Pokud bych měl
textu něco vytknout, tak snad jen některé dílčí momenty – za důkladnější rozpracování by
určitě stálo porovnání obou genocid (včetně předsudků vůči Židům a Arménům) nebo
jednání Turecka a Německa pod pláštíkem světových válek, nadmíru zajímavým tématem
by – také s přihlédnutím k českým dějinám – bylo nastolení otázky po možnostech malých
národů tváří v tvář velmocem atd. Diplomová práce by pak ovšem přerostla ve vědecké
dílo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle, jímž mj. bylo stanovení odpovědnosti
moderního státu ve vztahu k zločinu genocidy, bylo
dosaženo.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

O plagiát se nejedná, autorka pracovala samostatně,
o načtené literatuře přemýšlela a připomínky
konzulanta dokázala do textu zapracovat.

Logická stavba práce Bez připomínek.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce se zdroji (českými i cizojazyčnými), jakož i
průběžné užití citací odpovídá požadavkům
kladeným na diplomové práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Bez připomínek.

Úprava práce (text, grafy, Bez připomínek.

tabulky)
Jazyková a stylistická úroveň Práce je pěkně napsaná, jazykově nadprůměrná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Diplomovou práci Martiny Langrové
doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne _7. 5. 2020

JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

vedoucí diplomové práce